
ПРАВИТЕЛЬСТВО ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17 октября 2016 года N 321-пп

О конкурсе на присуждение стипендий Губернатора Тверской области 
обучающимся в государственных профессиональных образовательных 

организациях Тверской области, организациях дополнительного 
образования и общеобразовательных организациях Тверской области, 

юным и молодым участникам клубных формирований культурно-досуговых 
учреждений Тверской области, участникам детских и молодежных 

общественных объединений Тверской области, премий Губернатора 
Тверской области "Лучший выпускник года в сфере культуры и искусства", 
а также о конкурсе по отбору кандидатов для направления на стажировку в 

федеральные средства массовой информации
(с изменениями на 9 апреля 2024 года)

(в ред. Постановлений Правительства Тверской области от 26.05.2017 N 166-
пп, от 16.07.2018 N 213-пп, от 27.07.2020 N 331-пп, от 20.10.2021 N 579-пп, от 

09.04.2024 N 136-пп)

В целях поддержки одаренных обучающихся в государственных 
профессиональных образовательных организациях Тверской области, 
организациях дополнительного образования и общеобразовательных 
организациях Тверской области, юных и молодых участников клубных 
формирований культурно-досуговых учреждений Тверской области, участников 
детских и молодежных общественных объединений Тверской области 
Правительство Тверской области постановляет:

(в ред. Постановлений Правительства Тверской области от 26.05.2017 N 166-
пп, от 27.07.2020 N 331-пп)

1. Учредить:

100 ежемесячных стипендий Губернатора Тверской области в размере:

3500 рублей каждая - для обучающихся в государственных 
профессиональных образовательных организациях Тверской области по 
дополнительным общеобразовательным программам, организациях 
дополнительного образования и общеобразовательных организациях Тверской 
области, юным и молодым участникам клубных формирований культурно-
досуговых учреждений Тверской области, участникам детских и молодежных 
общественных объединений Тверской области;



(в ред. Постановлений Правительства Тверской области от 27.07.2020 N 331-
пп, от 20.10.2021 N 579-пп)

5000 рублей каждая - для обучающихся в государственных 
профессиональных образовательных организациях Тверской области, за 
исключением обучающихся по дополнительным общеобразовательным 
программам;

(в ред. Постановлений Правительства Тверской области от 16.07.2018 N 213-
пп, от 20.10.2021 N 579-пп)

10 премий Губернатора Тверской области "Лучший выпускник года в сфере 
культуры и искусства" в размере 10000 рублей каждая - для обучающихся 
выпускных курсов государственных профессиональных образовательных 
организаций Тверской области;

(в ред. Постановления Правительства Тверской области от 09.04.2024 N 136-
пп)

5 стажировок в федеральных средствах массовой информации - для 
участников клубных формирований культурно-досуговых учреждений Тверской 
области, участников детских и молодежных общественных объединений Тверской 
области.

(абзац введен Постановлением Правительства Тверской области от 
27.07.2020 N 331-пп)

(п. 1 в ред. Постановления Правительства Тверской области от 26.05.2017 N 
166-пп)

2. Утвердить Положение о конкурсе на присуждение стипендий Губернатора 
Тверской области обучающимся в государственных профессиональных 
образовательных организациях Тверской области, организациях дополнительного 
образования и общеобразовательных организациях Тверской области, юным и 
молодым участникам клубных формирований культурно-досуговых учреждений 
Тверской области, участникам детских и молодежных общественных объединений 
Тверской области, премий Губернатора Тверской области "Лучший выпускник года 
в сфере культуры и искусства", а также о конкурсе по отбору кандидатов для 
направления на стажировку в федеральные средства массовой информации 
(прилагается).

(п. 2 в ред. Постановления Правительства Тверской области от 09.04.2024 N 
136-пп)



3. Признать утратившими силу:

а) Постановление Администрации Тверской области от 14.09.2006 N 235-па 
"Об учреждении стипендии Губернатора Тверской области и премий Губернатора 
Тверской области студентам выпускных курсов профессиональных 
образовательных организаций Тверской области в сфере культуры и искусства";

б) Постановление Администрации Тверской области от 21.02.2007 N 33-па "О 
внесении изменений в Постановление Администрации Тверской области от 
14.09.2006 N 235-па";

в) Постановление Администрации Тверской области от 06.05.2009 N 190-па 
"О внесении изменений в Постановление Администрации Тверской области от 
14.09.2006 N 235-па";

г) пункт 3 перечня нормативных правовых актов Тверской области, в которые 
вносится изменение в связи с вступлением в силу Постановления Администрации 
Тверской области от 08.04.2009 N 143-па "О департаменте культуры Тверской 
области", утвержденного Постановлением Администрации Тверской области от 
20.10.2009 N 452-па "О внесении изменений в отдельные Постановления 
Администрации Тверской области";

д) пункт 1 Постановления Правительства Тверской области от 28.11.2011 N 
214-пп "О внесении изменений в отдельные постановления Администрации 
Тверской области";

е) Постановление Правительства Тверской области от 11.07.2012 N 392-пп "О 
внесении изменений в Постановление Администрации Тверской области от 
14.09.2006 N 235-па";

ж) Постановление Правительства Тверской области от 29.10.2013 N 542-па "О 
внесении изменений в Постановление Администрации Тверской области от 
14.09.2006 N 235-па";

з) Постановление Правительства Тверской области от 27.05.2014 N 265-пп "О 
внесении изменений в Постановление Администрации Тверской области от 
14.09.2006 N 235-па";

и) Постановление Правительства Тверской области от 25.02.2015 N 89-пп "О 
внесении изменений в Постановление Администрации Тверской области от 
14.09.2006 N 235-па".



4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на 
заместителя Председателя Правительства Тверской области, курирующего 
вопросы культуры.

Отчет об исполнении Постановления представлять ежегодно в срок до 20 
января года, следующего за отчетным.

(п. 4 введен Постановлением Правительства Тверской области от 20.10.2021 
N 579-пп)

5. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его подписания и 
подлежит официальному опубликованию.

Губернатор Тверской области
И.М.РУДЕНЯ

Приложение
к Постановлению Правительства

Тверской области
от 17 октября 2016 г. N 321-пп

ПОЛОЖЕНИЕ
 о конкурсе на присуждение стипендий Губернатора Тверской области 

обучающимся в государственных профессиональных образовательных 
организациях Тверской области, организациях дополнительного 

образования и общеобразовательных организациях Тверской области, 
юным и молодым участникам клубных формирований культурно-досуговых 

учреждений Тверской области, участникам детских и молодежных 
общественных объединений Тверской области, премий Губернатора 

Тверской области "Лучший выпускник года в сфере культуры и искусства", 
а также о конкурсе по отбору кандидатов для направления на стажировку в 

федеральные средства массовой информации
(в ред. Постановлений Правительства Тверской области от 26.05.2017 N 166-
пп, от 16.07.2018 N 213-пп, от 27.07.2020 N 331-пп, от 20.10.2021 N 579-пп, от 

09.04.2024 N 136-пп)

1. Стипендии Губернатора Тверской области (далее - Стипендии), премии 
Губернатора Тверской области "Лучший выпускник года в сфере культуры и 
искусства" (далее - Премии) присуждаются за выдающиеся достижения в области 
культуры и искусства, достижения в творческой общественной жизни, победы в 
конкурсах, фестивалях, выставках международного, всероссийского и 
регионального уровней обучающимся в государственных профессиональных 
образовательных организациях Тверской области (далее - образовательные 
организации), организациях дополнительного образования и 



общеобразовательных организациях Тверской области, юных и молодых 
участников клубных формирований культурно-досуговых учреждений Тверской 
области, участников детских и молодежных общественных объединений Тверской 
области, проявивших себя в профессиональном освоении одного из видов 
искусства.

(в ред. Постановления Правительства Тверской области от 09.04.2024 N 136-
пп)

Направление на стажировку в федеральные средства массовой информации 
(далее также - Направление на стажировку, Стажировка) учреждается для 
поощрения юных и молодых талантливых журналистов - участников клубных 
формирований культурно-досуговых учреждений Тверской области, участников 
детских и молодежных общественных объединений Тверской области.

(п. 1 в ред. Постановления Правительства Тверской области от 27.07.2020 N 
331-пп)

2. Стипендии присуждаются обучающимся в образовательных организациях, 
в том числе по дополнительным общеобразовательным программам, 
организациях дополнительного образования и общеобразовательных 
организациях Тверской области, юным и молодым участникам клубных 
формирований культурно-досуговых учреждений Тверской области, участникам 
детских и молодежных общественных объединений Тверской области.

(в ред. Постановлений Правительства Тверской области от 16.07.2018 N 213-
пп, от 27.07.2020 N 331-пп)

3. Премии присуждаются обучающимся выпускных курсов образовательных 
организаций.

4. Стипендии и Премии присуждаются, Направлением на стажировку 
поощряются по результатам конкурсного отбора (далее - Конкурс).

(п. 4 в ред. Постановления Правительства Тверской области от 27.07.2020 N 
331-пп)

5. Стипендии присуждаются на один учебный год и выплачиваются 
ежемесячно начиная с первого месяца учебного года, следующего за учебным 
годом, в котором проводился Конкурс.



Премии выплачиваются единовременно во втором полугодии календарного 
года, в котором проводился Конкурс.

Стипендии и Премии выплачиваются государственным бюджетным 
образовательным учреждением дополнительного профессионального 
образования Тверской области "Тверской областной учебно-методический центр 
учебных заведений культуры и искусства" (далее - Тверской областной учебно-
методический центр) по платежной ведомости с предъявлением паспорта или 
иного документа, удостоверяющего личность.

Перечисление Стипендий и Премий осуществляется на лицевые счета 
получателей или их законных представителей, открытые в кредитных 
организациях, в случае предоставления в Тверской областной учебно-
методический центр соответствующего заявления с указанием банковских 
реквизитов.

5.1. Направлением на стажировку поощряют на один учебный год, следующий 
за учебным годом, в котором проводился Конкурс.

(п. 5.1 введен Постановлением Правительства Тверской области от 
27.07.2020 N 331-пп)

6. Выплата Стипендий и Премий осуществляется за счет и в пределах 
средств, предусмотренных Министерству культуры Тверской области (далее - 
Министерство) в областном бюджете Тверской области.

(в ред. Постановления Правительства Тверской области от 20.10.2021 N 579-
пп)

 
Этот документ входит в профессиональные
справочные системы «Кодекс» и  «Техэксперт»
Бесплатная демонстрация систем


	ПРАВИТЕЛЬСТВО ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 17 октября 2016 года N 321-пп О конкурсе на присуждение стипендий Губернатора Тверской области обучающимся в государственных профессиональных образовательных организациях Тверской области, организациях дополнительного образования и общеобразовательных организациях Тверской области, юным и молодым участникам клубных формирований культурно-досуговых учреждений Тверской области, участникам детских и молодежных общественных объединений Тверской области, премий Губернатора Тверской области "Лучший выпускник года в сфере культуры и искусства", а также о конкурсе по отбору кандидатов для направления на стажировку в федеральные средства массовой информации
	Приложение к Постановлению Правительства Тверской области от 17 октября 2016 г. N 321-пп

